- 1 -

关于开展 2024年 3月主题党日的通知

校属各二级党组织：

党的组织生活是党内政治生活的重要内容和载体，是党

组织对党员进行教育管理监督的重要形式。现将学校 2024

年 3 月主题党日作出如下安排。

一、 学习内容

1.深入学习贯彻习近平总书记在中共中央政治局第十一

次集体学习时的重要讲话精神。中共中央政治局 2024 年 1

月 31日下午就扎实推进高质量发展进行第十一次集体学习。

习近平总书记强调，必须牢记高质量发展是新时代的硬道理，

必须继续做好创新这篇大文章，推动新质生产力加快发展。

全校各级党组织要深刻领悟习近平总书记重要讲话的丰富

内涵，结合岗位实际，准确把握坚持教育优先发展、科技自

立自强、人才引领驱动的相互关系，为发展新质生产力、推

动高质量发展培养急需人才。

2.学习教育部党组书记、部长怀进鹏在《求是》杂志发

表的署名文章《厚植爱国情怀 培育时代新人》。怀进鹏在

2023 年 12 月 16 日出版的第 24 期《求是》杂志发表署名文

章《厚植爱国情怀 培育时代新人》，文章明确指出爱国主

义教育是世界各国教育的必修课，并就如何落实《中华人民

共和国爱国主义教育法》提出具体要求。全校各级党组织要

切实提高政治站位，增强做好爱国主义教育的使命感责任感，

切实履行实施爱国主义教育的法定职责，推动凝聚多方参与

- 2 -

爱国主义教育的强大合力，厚植学生爱国主义情怀，努力培

养担当民族复兴大任的时代新人。

3.认真学习《党史学习教育工作条例》。党的历史是最生

动、最有说服力的教科书。近日，中共中央印发了《党史学

习教育工作条例》（以下简称《条例》），对党史学习教育

的领导体制和工作职责、内容、主要形式、保障和监督等作

出全面规范，是开展党史学习教育工作的基本遵循。全校各

级党组织要坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思

想凝心铸魂，推动党史学习教育常态化长效化，推动全党全

社会学好党史、用好党史，从党的历史中汲取智慧和力量，

弘扬伟大建党精神，传承红色基因，赓续红色血脉。

二、主要方式

各基层党支部要结合实际，在个人自学基础上，扎实组

织开展主题党日。

1.个人自主学习。全体党员要带着问题学、带着思考学、

带着责任学，通读指定的学习材料（附件1），为交流研讨

做好准备。

2.传达学习内容。落实第一议题制度，学习习近平总书

记在中共中央政治局第十一次集体学习时的重要讲话精神。

学习怀进鹏同志在《求是》杂志发表的署名文章《厚植爱国

情怀 培育时代新人》，学习领会《条例》主要内容（学习

PPT 见附件 2）。

3.开展交流研讨。组织党员交流学习体会，相互启发提

高，帮助党员准确把握学习内容精神实质。

- 3 -

三、工作要求

1.统筹组织实施。各二级党组织要切实履行主体责任，

加强对所属党支部组织生活的指导督促，根据党支部活动时

间安排，统筹党员领导干部联系指导支部工作。要指定专人

负责，提前3天报送主题党日安排，原则上学期内校历每月

第一个单周四下午开展主题党日活动。

2.加强教育管理。各基层党支部要加强党员日常教育管

理，每次组织生活须有半数以上党员到会方可开展，主题党

日理论学习部分每次时长不少于1小时，确保党员每年学习

时间达到32学时，并规范填写《党支部工作记录本》。

3.注重创新推广。各基层党支部要不断创新组织生活开

展方式，通过微党课、实地教学、社会实践等方式，切实增

强组织生活成效。各二级党组织要注重发掘好的经验做法，

及时总结成效，做好宣传报道，充分发挥示范作用和辐射效

应，不断增强党的组织生活凝聚力和向心力。

联系人：王婉，66366071

邮  箱：zzb@swjtu.edu.cn

附件 1：学习材料

附件 2：《党史学习教育工作条例》学习 PPT

党委组织部

2024 年 2 月 29 日